
      COMUNE DI GIOIA TAURO
              Provincia di REGGIO CALABRIA

COPIA

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 6 del 22/03/2017

Oggetto:CHIUSURA PLESSI SCOLASTICI "F. PENTIMALLI"-"E. MONTALE" E "PAOLO VI"

L'anno duemiladiciassette addi ventidue del mese di Marzo, Il Commissario Straordinario dr. Domenico 
Fichera

Premesso

che in data odierna il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo 1 di Gioia Tauro ha 
segnalato delle criticità sull'immobile in cui ha sede la scuola secondaria di I grado Francesco 
Pentimalli;

che a seguito di tale segnalazione l'Ufficio Tecnico comunale per il tramite di proprio 
personale ha provveduto ai riscontri in loco, in esito ai quali è stata rappresentata per le vie brevi la 
necessità di procedere con immediatezza ed urgenza ad effettuare interventi dimessa in sicurezza da 
definire e dettagliare anche in esito a ulteriori rilievi tecnico-specialistici;

che analoga situazione di pericolo è stata riscontrata anche nei plessi Eugenio Montale e 
Paolo VI, per cui occorre sospendere le attività scolastiche e disporre la chiusura dei locali dei 
predetti immobili per il tempo necessario ad effettuare gli interventi di cui sopra a garanzia della 
pubblica incolumità di quanti a vario titolo hanno accesso e fruiscono delle strutture predette

Visto l'art. 54 DLgs 267/2000 secondo cui il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta, 
con atto motivato provvedimenti anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare i gravi pericoli che minacciano l'incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana;

Dato atto che i provvedimenti di cui sopra, sono preventivamente comunicati al Prefetto 
anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione

Ravvisato sussistere i presupposti di grave pericolo e minaccia alla pubblica incolumità di 
cui al predetto articolo 54 D.lgs 267/00 e per quanto sopra riportato e, dunque, per disporre 
l'immediata sospensione delle attività didattiche e la chiusura dei plessi Eugenio Montale, 
Francesco Pentimalli e Paolo VI, ad esclusione dell'accesso agli uffici di segreteria e presidenza 
posti al piano terra dei suddetti immobili risultati ad oggi esenti dalle criticità in parola



Assunti i poteri del Sindaco

O R D I N A

Per le ragioni sopra espresse da intendersi integralmente qui riportate, la chiusura dei 
plessi Eugenio Montale, Francesco Pentimalli e Paolo VI, ad esclusione dell'accesso agli uffici di 
segreteria e presidenza del personale scolastico posti al piano terra dei suddetti immobili per i giorni 
23, 24, 25, 27 e 28 marzo c.a. salvo proroga.

D I S P O N E

            - All'Ufficio Tecnico comunale nella persona del Responsabile p.t. di avviare tutte le attività 
di controllo e indagini necessarie sugli immobili su indicati

           -  Ai Dirigenti scolastici dei plessi interessati l'esecuzione di quanto ordinato, ivi compreso 
l'individuazione del personale scolastico autorizzato all'accesso;

       Che copia della presente ordinanza venga affissa all'Albo Pretorio e sia trasmessa per 
quanto di competenza ai:

-          Dirigenti scolastici competenti
-          Comando Polizia Municipale
-          Commissariato PS
-          Compagnia Carabinieri
-          Guardia di Finanza

Da atto che la presente ordinanza è stata previamente trasmessa, a mezzo pec, alla 
Prefettura di Reggio Calabria per l'adozione degli eventuali provvedimenti necessari

           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
  f.to DR. DOMENICO FICHERA

Nota di Pubblicazione

La presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000

IL MESSO COMUNALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


